
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33203 63Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2016

CONSIDERANDO o memorando S/Nº da DIFIS,
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 24/08/2016, as férias regulamentares 
do servidor JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO, matrícula nº. 
5823129/3, ocupante do Cargo Técnico em Gestão de Obras 
Públicas, transferidas através da PORTARIA Nº. 537/2016, de 
02/08/2016, publicada no DOE nº 33.185, de 05/08/2016, 
restando um saldo de 14 (quatorze) dias para ser gozado em 
outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo 1003248
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RECURSO DA TOMADA DE PREÇO 
N° 021/2016

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recurso referente à habilitação da TP nº 021/2016, cujo objeto 
é a Contratação de Empresa de Engenharia para Construção 
de Quadra Poliesportiva Coberta, na Vila Planalto, no Distrito 
de Monte Dourado, município de Almeirim no Estado do Pará, 
e notifi ca as empresas que tenham interesse em impugná-los, 
os autos encontram-se a disposição dos interessados no Núcleo 
de Licitação desta Secretaria, conforme art. 109 § 3º da Lei 
8666/93.
Belém, 31 de Agosto de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo 1003206

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TP Nº 027/2016

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise da documentação de habilitação, referente à Tomada de 
Preço Tomada de Preço nº 027/2016, cujo objeto é a Contratação 
de Empresa de Engenharia para Construção da Praça Antônio 
Gueiros, no município de Belém, no Estado do Pará, apresenta o 
resultado da análise o que segue:
Foram Habilitadas as empresas:
A+E ARQUITETURA & ENGENHARIA EIRELI-ME, CNPJ: 
22.988.082/0001-67;
TRANSVIPE LTDA- ME, CNPJ: 04.521.575/0001-00;
EQUIPENGE EQUIPAMENTOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
04.049.310/0001-51;
LEMES E LEMES CONSTRUTORA LTDA EPP, CNPJ: 
18.990.417/0001-04;
PLANA CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, 
CNPJ: 05.467.549/0001-04;
PAVIMENTAR PAVIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI ME, CNPJ: 
17.352.660/0001-34;
NEA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 07.900.996/0001-30;
A.J PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA EPP, CNPJ: 
63.889.026/0001-52;
CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA-EPP, CNPJ: 08.811.324/0001-11;
2 MKL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ: 
06.085.639/0001-01;
R & A ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ: 12.926.462/0001-13;
ELEVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP, CNPJ: 
17.579.363/0001-26.
Foram Inabilitadas as empresas:
DIEX CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ: 
08.045.801/0001-85;
4 MX CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA ME, CNPJ: 
08.666.379/0001-85.
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da 
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 30 de Agosto de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 1003211
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 57/2015.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
04 (quatro) meses, a contar de 02.09.2016, encerrando em 
01.01.2017; Renúncia ao reajuste de preço referente ao 
período de Setembro/2015 a Agosto/2016, em atendimento 

aos termos do art. 14, do Decreto Estadual n° 1.513, de 
30 de março de 2016, resguardo, todavia, o direito da 
CONTRATADA na negociação por ocasião da data Convenção 
Coletiva de Trabalho de seus empregados que ocorrerá em 
janeiro/2017; Alteração da cláusula nona do contrato, 
que passa a ter a seguinte redação: “Fica designado o Sr. 
José Maria Monteiro, Gerente da UESP, para gerenciar, 
acompanhar e fi scalizar a execução do objeto contratual, na 
forma do art. 67 da lei 8.666/93.”
Data da Assinatura: 30/08/2016.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: PÓLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 1002640

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ
.

PORTARIA

PORTARIA Nº 138/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE 
HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando 
de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 870 de 04 de outubro de 
2013, bem como o PO. ADM.02, e em atenção à solicitação 
formulada no Processo nº 2016/279134; e
CONSIDERANDO o Contrato Nº 16/2015, fi rmado entre 
a COHAB/PA e o Banco do Estado do Pará - Banpará, para 
realização de pagamentos aos benefi ciários da ação de Auxilio 
Aluguel.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Gerente Estratégico e Financeiro, 
ANTONIO CARLOS CAMPOS DE AVELAR, Matrícula Nº 
57176170/1 e a Gerente Executiva Orçamentária e Financeira, 
ELIANA PALHETA DE ALMEIDA, Matrícula Nº 55589901/1, 
para responderem, respectivamente, pela gestão e fi scalização, 
da execução do aludido Contrato.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E 
CUMPRA-SE.

Belém, 30 de agosto de 2016.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente

Protocolo 1002617

PORTARIA N.º 139/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE 
HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de 
suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução de Diretoria nº 
015/2011, de 19 de outubro de 2011;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 029/2016 - 
GELOG, datado de 29 de agosto de 2016, protocolado sob o 
nº 2016/350931;
R E S O L V E:
1. CONCEDER a Gerente Executiva de Gestão de Serviços 
ELIZABETH DE CARVALHO MELO, Matrícula nº 27200/1, a 
importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para correr 
com despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação 
de 60 dias após o recebimento, conforme abaixo:
Programa De Trabalho: 16.122.1297.8338
Plano Interno: 420.000.8338-C   FONTE: 0261
Nº AÇÃO: 232632 e 232498
Natureza de Despesa: 339030  Valor: R$ 2.000,00
Natureza de Despesa: 339033  Valor: R$ 1.000,00
Natureza de Despesa: 339039  Valor: R$ 1.000,00
2. DETERMINAR a prestação de contas que deverá ser 
apresentada no prazo de 15 (quinze) dias subsequentes ao 
término do período de aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 31 de agosto de 2016.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 1003239

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA
.

PORTARIA

PORTARIA Nº 253 DE 29 DE AGOSTO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 180769A/1 de 18 
de agosto de 2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO, 
Identidade Funcional nº 57191404/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação - Engenharia de Produção, lotada nesta Secretaria, 15 
(quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 05/05/2016 a 19/05/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 29 de agosto de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.                     

Protocolo 1003031

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Nº DO CONTRATO: 22/2012
Nº DO TERMO ADITIVO: 04

DATA DE ASSINATURA: 27/08/2016
VIGÊNCIA: 27/08/2016 a 26/08/2017
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 12 (doze) meses, a 
contar de 27.08.2016 a 26.08.2017 o prazo de vigência do Contrato 
nº 22/2012, atendendo a conveniência administrativa da Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica.
Reajustar o valor mensal do contrato original passando o mesmo 
de R$ 541,72 (quinhentos e quarenta e um reais e setenta e dois 
centavos) para R$ 604,84 (seiscentos e quatro reais e oitenta e quatro 
centavos) passando o valor global do contrato de R$ 6.500,64 (seis mil, 
quinhentos reais e sessenta e quatro centavos) para R$7.258,08(sete 
mil duzentos e cinquenta e oito reais e oitenta centavos).
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE 
DE RECURSO
48.101.19.122.1297.8338 339039  0101
CONTRATADO: ELEVADORES OTIS LTDA
ENDEREÇO: Rua Elisha Otis, 2200, Bairro Cooperativa, São 
Bernardo do Campo/SP
CEP: 09.852-075
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 1003064
..

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 04/2016
Data: 29/08/2016
Valor: R$ 519,00 (quinhentos e dezenove reais).
Objeto: Contratação da empresa A L PAES BOULHOSA (CNPJ Nº 
02.965.642/0001-50), para aquisição de forno micro-ondas de 
30 litros para esta SECTET.
Data da ratifi cação: 29/08/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de 
Recurso

48.101.19.122.1297.8338 449052 0101
Contratado: A L PAES BOULHOSA
Endereço: Praça Carneiro da Rocha, Lj 03, 919 - Cidade Velha, 
Belém/PA.
CEP: 66020-160
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 1003074
..

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 04/2016
Data: 29/08/2016
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 1003075


